
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 69Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 70/2019 - UEPA
PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA BOLSISTA 

E VOLUNTÁRIA -2019
A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a alteração 
do CRONOGRAMA do Processo Seletivo de Monitoria Bolsista e Voluntá-
ria- 2019, em virtude do facultamento dos dias 11, 14 e 15/10/2019 em 
decorrência das festividades alusivas ao Círio de Nazaré e ao dia do Pro-
fessor, conforme especifi cado abaixo, mantendo-se inalteradas as demais 
disposições do referido Edital.

ANEXO I CRONOGRAMA
Nº DE
ORDEM ATIVIDADE PERÍODO DO CCBS

01 Publicação do Edital 23/09/2019 (segunda – Feira)
02 REPUBLICAÇÃO do Edital 30/09/2019 (segunda – Feira)

03 Divulgação dos conteúdos específi cos para a prova De 23/09/2019 a 30/09
(Segunda a Segunda - feira)

04 Inscrições no site De 30/09 a 03/10/2019
(Segunda a Sexta – Feira)

05 Entrega da documentação no Protocolo De 30/09 a 04/10/2019
(Segunda a Sexta – Feira)

06 Análise da documentação dos inscritos 07 e 08/10/2019
(Segunda e Terça – Feira)

07 Divulgação da Homologação das inscrições 10/10/2019(Quinta – Feira)

08
Prazo limite de 24h (úteis)

para recurso do resultado da
homologação

Até 16/10/2019 (Quarta – Feira)

09 Resultado dos recursos da homologação 18/10/2019 (Sexta – Feira)
10 Divulgação dos Locais de Provas 23/10/2019 (Quarta – Feira)

11 Período de Provas 29/10 a 04/11/2019
(Terça a Segunda - Feira)

12 Prazo limite para recurso da prova Até 24h após a realização da prova

13 Divulgação do resultado Final Preliminar por ordem de 
classifi cação 08/11/2019 (Sexta – Feira)

14 Prazo limite de 24h para recurso do resultado Final - 
Preliminar Até 11/11/2019 (Segunda – Feira)

15 Divulgação do Resultado Final 13/11/2019 (Quarta – Feira)
16 Assinatura do contrato (BOLSISTAS) De 25 a 29/11/2019 (Segunda a Sexta - Feira)
17 Assinatura do Termo de Compromisso (VOLUNTÁRIO) De 02 a 06/12/2019 (Segunda a Sexta - Feira)
18 Início das atividades dos novos monitores Fevereiro de 2020, início do período letivo.
19 Acolhimento Fevereiro de 2020, início do período letivo.

Belém, 17 de outubro de 2019.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde Universidade do Es-
tado do Pará

Protocolo: 485579

TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº. 69/2019 - UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR 

SUBSTITUTO - FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA -2019
A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da Universidade do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, torna pública a altera-
ção do CRONOGRAMA do Processo Seletivo para Professor Substituto- For-
mação de Cadastro Reserva- 2019, em virtude do facultamento dos dias 
11, 14 e 15/10/2019 em decorrência das festividades alusivas ao Círio de 
Nazaré e ao dia do Professor, conforme especifi cado abaixo, mantendo-se 
inalteradas as demais disposições do referido Edital.

ANEXO I CRONOGRAMA
PROCEDIMENTOS DATAS

Divulgação do Edital 23/09/2019 (Segunda -Feira)
Período de inscrição de todos os candidatos, inclusive os benefi ciados 

com isenção total. 24 a 27/09/2019(Terça a Sexta - Feira)

Resultado das Homologações 02/10/2019 (Quarta – feira)
Recursos ao Resultado das Homologações ( 24h após o Resultado) 03/10/2019 (Quinta –feira)

Resultado dos Recursos à homologação das inscrições. 04/10/2019 (Sexta – Feira)

Período de Avaliação do Currículo Lattes 07 e 08/10/19 (segunda e terça-
feira)

Divulgação do Resultado Final 10/10/2019 (quinta-feira)
Recursos ao Resultado Final ( 24h após o Resultado) 16/10/19 (quarta-feira)

Análise dos recursos ao resultado fi nal pela Comissão Examinadora 18/10/19 (sexta-feira)
Divulgação do Resultado Final Pós-Recursos 21/10/19 (segunda-feira)

Belém, 15 de outubro de 2019.
VERA REGINA DA CUNHA MENEZES PALÁCIOS
Diretora do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 485569

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2340/2019 – SEASTER, 03 DE OUTUBRO DE 2019
 Nomeia Novos Representantes Municipais para a Comissão Intergestores 
Bipartite - CIB.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto pelos artigos 130, II e 136, § 5º, da Nor-
ma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/
SUAS/2012, aprovada pela Resolução nº 33, de 12 de dezembro de 2012, 
do Conselho Nacional de Assistência Social – CNAS;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 3º, II, § 1º e § 4º, do Regimento In-
terno da Comissão Intergestores Bipartite - CIB, aprovado pela Resolução 
SEAS/CIB nº. 01, de 28/02/2013, com alterações aprovadas pela Resolu-
ção nº. 002/2016/CIB, de 14 de junho de 2016;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 18 do Estatuto Social do Colegiado 
Estadual de Gestores Municipais da Assistência Social -  COEGEMAS/Pará
CONSIDERANDO o ofício de nº 046/2019, de 03 de outubro de 2019, da 
Presidência do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência 
Social do Pará – COEGEMAS/PA, que informa sobre os novos represen-
tantes municipais na CIB, em razão de eleições ocorridas para o biênio 
2019/2021;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os gestores municipais abaixo indicados para comporem a 
Representação Municipal na Comissão Intergestores Bipartite da Assistên-
cia Social do Estado do Pará – CIB/Pará para o biênio 2019/2021
Pequeno Porte 1
Titular: Silvia Cristina da Cunha Assunção- São Caetano de Odivelas
Suplente- Flavio Rodrigues da Silva - Peixe-Boi
Pequeno Porte 1
Titular: Oiliçato Alves de Souza - Brasil Novo
Suplente: Brenda Carolina Rodrigues de Albuquerque Portal - Santa Cruz 
do Arari
Pequeno Porte 2
Titular: Kewin Katy Pyles - Muaná
Suplente: Paula Luciana Gomes de Matos - Marapanim
Pequeno Porte 2
Titular: Poliana Araújo Loch - Pacajá
Suplente: Jany Cristina Martins Nunes Moraes - São Domingos do Capim
Médio Porte
Titular: Juliena Nobre Soares - Barcarena
Suplente: Lazaro Gledson Dias Costa- Viseu
Grande Porte
Titular: Celsa Maria Gomes de Brito Silva - Santarém
Suplente: Jorge Antonio Benicio- Parauapebas
Metrópole:
Adriana Monteiro Azevedo - Belém
Lenice Silva Antunes – Ananindeua.
Art. 2º- Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém, 03 de outubro de 2019
Inocêncio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Matrícula nº 5945555/1

PORTARIA Nº 2261, DE 08 DE OUTUBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR, Ma-
trícula N° 57209454/1, ocupante do cargo de Coordenador, e ALAN ALVER-
NE KOUDELA DE LIMA, Matrícula N° 57192942/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, ambos lotados no NÚCLEO DE TÉCNOLOGIA DE 
INFORMAÇÃO – NTI/SEASTER, para atuarem respectivamente como Fiscal 
e Suplente, do Contrato Administrativo Nº 16/2019 SEASTER, celebrado 
com a Empresa VINICIUS CHAVES DOS SANTOS, cujo tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos de 
informática do Edital do Pregão Nº 08/2019 – SEASTER.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 08 de outubro de 2019.


